
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 414 del 28/09/2016 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA PER A.S. 2016/2017. MODIFICA PER CANCELLAZIONE UNITA' 
ALLA PRIMARIA DI SAN CARLO ED INSERIMENTO NUOVA UNITA' ALLA 
SCUOLA MATERNA PARITARIA DI SAN CARLO. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

 VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

  
 PREMESSO che: 
 
 
□ con Deliberazione del Commissario  nell’esercizio dei poteri della Giunta  No. 27 
assunta nella seduta del 10/08/2016 avente ad oggetto: “Sostegno scolastico ad alunni 
disabili anno scolastico 2016/2017 - Indirizzi -”, si dava atto delle modalità di 
gestione, del numero di ore assegnate e dell’importo complessivo di spesa; 

 
□ con Determinazione No. 339 del 22/08/2016 si assumeva impegno di spesa per il 
servizio di integrazione scolastica a favore di alunni diversamente abili, residenti nel 



territorio di Sant’Agostino e frequentanti le scuole di ogni ordine e grado per l’anno 
scolastico 2016/2017; 

 
□ con ns. lettera prot. 16433 del 14/09/2016 si è informato l’Istituto Comprensivo di 
Sant’Agostino della revoca delle ore di integrazione scolastica precedentemente 
assegnate, vista la loro informativa del prot. 16112 del 09/09/2016 che il minore E.Y 
non avrebbe frequentato la scuola primaria di San Carlo a causa di trasferimento in 
altro Comune; 

 
□ dato atto che la suddetta revoca ha comportato una economia di spesa di € 1.424,15 
per il periodo settembre/dicembre 2016 e di € 2.191,00 per il periodo gennaio/giugno 
2016 rispetto alla programmazione originaria; 

  
 DATO ATTO che la scuola Materna Parrocchiale di San Carlo ha fatto richiesta, 
recepita al ns. prot. No. 16771 del 20/09/2016, di inserire una nuova minore debitamente 
certificata; 
 
 Considerato che la referente dello SMRIA di Cento (FE), ha consigliato di 
concedere l’integrazione per agevolare l’attività della minore; 
 
 Esaminata la proiezione di spesa effettuata dall’ufficio comunale istruzione 
pubblica e constatato che per accogliere la richiesta pervenuta occorrerebbe una dotazione 
finanziaria di € 3.399,00 per coprire No. 20 ore settimanali per il periodo ottobre/dicembre 
2016 per un totale di 11 settimane e di € 7.416,00 per coprire No. 20 ore settimanali per il 
periodo gennaio/giugno 2017, per un totale di 24 settimane; 
 
VISTO che le risorse complessivamente disponibili risultano sufficienti in conseguenza 
della economia generata dalla citata mancata assegnazione e  dalla disponibilità economica 
indicata nella Deliberazione n. 27 del Commissario, che era stata mantenuta a disposizione 
per eventuali ulteriori richieste che sarebbero potute pervenire nel corso dell’anno 
scolastico per nuovi ingressi, per imprevisti o per motivi particolari: 
 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di concedere alla scuola Materna Parrocchiale di San Carlo la copertura delle ore di 
integrazione scolastica per la minore di cui alla comunicazione recepita al prot. no. 
16771 del 20/09/2016 per il periodo ottobre/ dicembre 2016 e gennaio/giugno 
2017; 

 
2) di destinare ed impegnare allo scopo la somma di  €  3.399,00 utilizzando parte 

della economia derivante dalla revoca delle originarie assegnazioni come in 
premessa richiamate, sul capitolo 10406362, missione 4 - Programma 6 del bilancio 
2016, a copertura del periodo 10/10/2016 – 31/12/2016; 

 
3) di destinare ed impegnare allo scopo la somma di  €  7.416,00 utilizzando parte 

della economia derivante dalla revoca delle originarie assegnazioni come in 



premessa richiamate, sul capitolo 10406362, missione 4 - Programma 6 del bilancio 
di previsione 2017, a copertura del periodo 09/01/2017 – 30/06/2017; 

 
4) di dare atto che il testo della presente determinazione, che si approva integralmente 

ad ogni effetto di legge senza alcuna modifica ed integrazione rispetto alla 
formulazione originale, è stato proposto dal responsabile del procedimento Sig.ra 
Valentina Mezzetti nominata con Determinazione n.352 del 18/9/2013;  

 
5) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 7199,85 
 
S. Agostino, lì 29/09/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


